De reliquils et previlegio prefate ecclesie Novi Monasterit,

Anno Domini millesimo centesimo decimo quarto predictus
dompnus Petrus Heremita qui cum' Godefrido duce Bullone
Jherosolimam profectus fuerat acceptis reliquiis a domino
Arnulpho Jherosolimitano patriarcha de sepulero Domini et
de reliquiis beati Johannis Baptiste cum previlegio erucesi-
gnatorum domno Oberto Leodicnsi episcopo transmisso in quo
privilegio testante Alexandro primo Leodiensi episcopo «ui
ipsum vidit et tenuit continebatur inter cetera (1) : « Si quis
autem de vobis orationis gratia sepulerumDomini adire voverit
et penuria vel tarditate sive alia qualibet corporis molestia
prepediti perficere non potuerit, ex concessione pie memorie
Dni Arnulphi patriarche Jherosolimitani et canonicorum
sancti sepuleri Domini, sicut eorum litteris domino Oberto
Leodyensi episcopo predecessori nostro missis aceepimus

(1) Le chanoine Maurice commet lui-méme ici une singuliére erreur.
Il cite, sur la foi de I'évéque Alexandre, qui aurail eu le document entre
les mains, un passage du prétendu privilége envoyé par le patriarche
Arnulf 4 I'évéque Otbert, Or, le passage en queslion n’est aufre chose
qu'in fragment textuel d’'une charte d’Alexandre lui-méme, conférant
aux pélerins empéchés d’aller en Terre-Sainte la faveur de s'acquitter
de leur'veeu 4 Neufmoustier, en vertu du privilége concédé; dit-il, par le
patriarche Arnulf 4 Otbert)Mais Alexandre ne dit nullement qu'il a vu ce
document, et encore moins en reproduit-il un fragment ; son texte laisse
bien plutdt croire qu’il n'a jamais vu la charte en question.-

.
i
L
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concedimus illis pro penitentia ut ad predictam in honore
sancli sepuleri ecclesiam votum expleant. Quatinus omnium
beneficiorum que hic et ibi aguntur participes facti cooperante
spiritu sancto bravium vite eterne percipiant, Amen,

§ 3.

Ce texte est reproduit dans A et dans Cj; il en existe
une copie suivie de celte atlestalion : :

Concordat cum originali quod testor J. F. J. Frerier notarius
publicus et apostolicus in fidem . . . . . . . . . ¢

Je ne sais de quel original le nolaire veul parler; au
surplu&nolre lexie n’est, encore une fois, que la repro-
duction littérale d’un passage de Gilles d’Orval, 111, 24,
suivi ’'une nole marginale de I'interpolatenr hutois. Cetle
note est une citation de la charte de I'’évéque Alexandre, et
commence par ces mols : ¢ ut verbis ipsius episcopi utar,
mais la citation de Maurice se prolonge au dela de ce qui
se trouve dans notre lexte, et reproduit les souscriptions
de tous les témoins avec I'indication des dales.

Il est fort & regretter que l'original de la charte ici
analysée, et qui existail encore en 1242, ait disparu depuis
lors. Cet original est rappelé dans une autre charte, non
datée, du méme Alexandre, qui exisle encore aux archives
de Liége dans une copie du XVI® siécle.

De consecralione et libertale ecclesie Novi Monaslerit.

Anno Domini millesimo centesimo trigesimo, undecimo
Kalendas octobris, Alexander primus hujus nominis leodiensis
episcopus preedictam ceclesiam dedicavit et consceravit in
.honorem sancti Sepulchri Domini et beati Johannis Baptiste
preesidente apostolicee sedi Innoecntio secundo et Lothario
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Romanorum imperatore et semper augusto et eam sub tutela
sud suscepit et ad perfectum opus quasi pater proprius
perduxit. Ubi idem Alexander pontifex in die consecrationis
super altare obtulit plurima videlicet utriusque {estamenti
biblias eum ecalice argenteco praesentibus Wascelino sancti
Laurentii Asone (1) de Publico Monte et Richardo Florc(fiensi
abbatibus ¢t Rasonc decano_Sancti Lamberti cam aliis plari-
mis tam clericis quam laicis let ut verbis i ipsius episcopi utar
{uee continentur in privilegio preedicte ecclesize : « Feci eam
liberam cum toto claustro et situ tam in decimatione quam
in ceteris exactionibus, remotd itaque omni occasione eontro-
versie, concordiz et mutux invicem dilectionis gratia
deerevi ul ecclesia beatee Marie mater, ista esset filia, ita
videlicet ut idem jus et privilegium sub ipsd matre haberet in
suo ordine, quod eeclesiee quee sunt Leodii sub sud matre
retinent. Dehine etiam coram omnibus qui aderant dotavi cam
de quatuor mansis Tyhangiensis fundi (2) et de cursa aquee
Mas a primi parte superioris insule quee est contra Sanetnm
Georgium usque ad ultimam partem inferioris insule que
est contra Plumbarium montem et de veriseapio utriusque
ripee Ut autem hoc ratum foret et firmum sigilli mei impres-
sione signari feci in presentid preefatorum dominorum et
aliorum plurimorum tam clericorum quam laicorum,

§ 4.

Nous avons ici I'histoire de la mutation du pricuré de
Neufmoustier en abbaye, I'an 1208, sous le régne de
Hugues de Pierrepont, évéque de Liége. Elle se trouve
tout entiére dans la chronique d’Albéric de Troisfon-

(1) Fasone A..... sone C. La copie de Frerier laisse le nom en blanc
(2) In Hangiensi fundo degid. Aureaev.

On voit que notre texte n'est pas saus utilité, puisque sans lui nous ne-

connatlrions pas le nom de la donation de Tibange, et que nous nous
lrouverions devant une énigme topographique de plus.